

# SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

## LICENÇA PRÊMIO

**PORTARIA Nº 1127/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.**  
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2022/1521234,

RESOLVE:

CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 1791/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Ref.XXVI, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26 de novembro de 2022 a 25 de dezembro de 2022, referente ao triênio de 09/07/2014 a 08/07/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 881934

**PORTARIA Nº 1126/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.**  
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo E-2022/2002160,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor CARLOS NAZARENO TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25 de janeiro de 2023 a 23 de fevereiro de 2023, referente ao triênio de 17/06/2013 a 16/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 881842

## DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

**PORTARIA Nº 1118/2022 - DAF/SEPLAD DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022**  
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.667/2021-CCG de 10 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 128/2022-GS-SEPLAD de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 2022, e ainda,

CONSIDERANDO o processo nº 2020/654392, de 31 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.

RESOLVE:

1. DESIGNAR o servidor EMERITA KLIVIA FERNANDES LAGIN, Funcional nº. 5968677/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a função de Fiscal e o servidor HORÁCIO MORAIS DA SILVA, Id. Funcional nº. 80846355/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes dos contratos nº 40/2022 e nº 43/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e as empresas CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EIRELI - CONSULPLAN e CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, respectivamente.

2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 881743

Identificador de Autenticação: F69883-2330-881743-2022-000000000000

Confira a autenticidade deste documento em <https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>

Nº do Protocolo: 2022/244121 Anexo/Sequencial: 411

## DIÁRIA

**PORTARIA Nº 1128/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.**  
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1512740, de 24.11.2022.

R E S O L V E:

I – Complementação de diárias concedidas mediante a Portaria nº 1096/2022-DAF/SEPLAD de 18.11.2022 ao servidor RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, todo lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Itaituba e Santarém/PA, para tanto concedendo 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor referente aos dias 28 a 29.11.09.2022.

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocaram conforme item I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 881986

## FÉRIAS

**PORTARIA Nº 1119/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.**

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/2002248 de 25/11/2022.

RESOLVE:

CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares à servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS Id. Funcional nº 5112494/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de Processos de Gestão – CGGE/DOG/SEPLAD, no período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 16 de outubro de 2021 a 15 de outubro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 881778

## OUTRAS MATÉRIAS

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 007/2022

O Secretário de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, Ivaldo Renaldo de Paula Lado, brasileiro, domiciliado e residente nesta cidade, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 991 de 24 de agosto de 2020. Após propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 007/2022, Sistema Registro de Preços para a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (Perecíveis, não perecíveis e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém e Marabá dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, em conformidade com o Termo de Referência e seus anexos, e após recomendação e constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação Jurídica nº. 479/2022/CJUR/SEPLAD (seq. 385/386) e despacho do Controle Interno (seq. 388), respectivamente, Resolve:

ADJUDICAR os grupos G1, G3, G4, G5, G6 e itens 51 e 52 e HOMOLOGAR o objeto da licitação abaixo relacionado referente ao objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2022, processo PAE nº 2022/244121, cujo objeto da presente licitação é contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (Perecíveis, não perecíveis e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém e Marabá.



| EMPRESA                                                      | ITEM | DESCRIÇÃO                                    | COD./SIMAS | UND.    | QTD.      | VLR. UNT.   | VLR. TOTAL (R\$) |
|--------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|------------|---------|-----------|-------------|------------------|
| GRUPO 1 - CARNES - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM         |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA                                 | 1    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, CHA, RESFRIADA        | 134412/9   | KG      | 605.120   | 35,00       | 21.179.200,00    |
|                                                              | 2    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, PATINHO, RESFRIADA    | 96063/2    | KG      | 4.815     | 34,00       | 163.710,00       |
|                                                              | 3    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, PATINHO, CONGELADA    | 184631/0   | KG      | 4.980     | 34,00       | 169.320,00       |
|                                                              | 4    | CARNE BOVINA, MOIDA(PATINHO), CONGELADA      | 173474/1   | KG      | 554.335   | 29,00       | 16.075.715,00    |
|                                                              | 5    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, PAULISTA, RESFRIADA   | 18720/8    | KG      | 5.340     | 31,00       | 165.540,00       |
|                                                              | 6    | CARNE BOVINA, ALCATRA, RESFRIADA             | 19252/0    | KG      | 555.900   | 37,00       | 20.568.300,00    |
|                                                              | 7    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, PA, RESFRIADA         | 10626/7    | KG      | 504.680   | 29,00       | 14.635.720,00    |
|                                                              | 8    | CARNE BOVINA, S/ OSSO, AGULHA, RESFRIADA     | 158351/4   | KG      | 3.320     | 28,00       | 92.960,00        |
|                                                              | 9    | CARNE BOVINA, MOIDA (MUSCULO), RESFRIADA     | 90547/0    | KG      | 1.204.830 | 15,00       | 18.072.450,00    |
|                                                              | 10   | CHARQUE DIANTEIRO                            | 10516/3    | PCT     | 402.614   | 30,00       | 12.078.420,00    |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 103.201.335,00   |
| GRUPO 2- OVOS E AVES - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM     |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA                                 | 11   | PEITO DE FRANGO, CONGELADO                   | 93221/3    | KG      | 1.008.695 | 14,00       | 14.121.730,00    |
|                                                              | 12   | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO        | 115369/2   | KG      | 705.620   | 10,30       | 7.267.866,00     |
|                                                              | 13   | OVO DE GALINHA, TIPO EXTRA                   | 130962/5   | DÚZIA   | 182.870   | 9,00        | 1.645.830,00     |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 23.035.446,00    |
| GRUPO 3- ESTIVAS - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM         |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| COMERCIAL LQ SILDANHA EIRELI - EPP                           | 14   | ARROZ AGULHINHA, LONGO, FINO, TIPO 1         | 5039/5     | KG      | 1.113.700 | 5,58        | 6.214.446,00     |
|                                                              | 15   | ARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1, PACOTE C/ 1KG     | 18635/6    | KG      | 4.745     | 5,81        | 27.568,45        |
|                                                              | 16   | AVEIA EM FLOCOS, CAIXA C/ 200G               | 186505/7   | CAIXA   | 4.800     | 4,57        | 21.936,00        |
|                                                              | 17   | FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA            | 174708/0   | KG      | 5.920     | 5,55        | 32.915,20        |
|                                                              | 18   | FARINHA DE MANDIOCA, GROSSA                  | 161700/1   | KG      | 44.209    | 6,25        | 276.250,00       |
|                                                              | 19   | FARINHA DE TRIGO, S/ FERMENTO, PACOTE C/ 1KG | 98178/8    | KG      | 20.220    | 5,71        | 115.456,20       |
|                                                              | 20   | FEIJAO JALO TIPO 1, 1KG                      | 18728/3    | KG      | 257.000   | 9,72        | 2.498.040,00     |
|                                                              | 21   | FEIJAO CARIOQUINHA, TIPO 1                   | 103482/0   | KG      | 253.900   | 8,36        | 2.122.604,00     |
|                                                              | 22   | FEIJAO DA COLONIA, PCT C/ 1KG                | 172324/3   | KG      | 252.500   | 8,58        | 2.167.450,00     |
|                                                              | 23   | FEIJAO PRETO, TIPO 1, PACOTE C/ 1KG          | 137509/1   | KG      | 152.940   | 9,20        | 1.406.128,00     |
|                                                              | 24   | MACARRAO TIPO ESPAGUETE, PACOTE C/ 500G      | 131966/8   | PCT     | 514.760   | 3,52        | 1.811.955,20     |
|                                                              | 25   | MACARRAO TIPO PARAFUSO, 500G                 | 47496/7    | PCT     | 902.800   | 4,03        | 3.638.284,00     |
|                                                              | 26   | MACARRAO TIPO ESPAGUETE, C/ SEMOLA, C/ 1KG   | 163060/1   | PCT     | 3.200     | 11,31       | 36.192,00        |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 20.317.205,05    |
| GRUPO 4- ENLATADOS - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM       |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| COMERCIAL LQ SILDANHA EIRELI - EPP                           | 27   | ERVILHA EM CONSERVA, 1KG                     | 183414/2   | LATA    | 2.740     | 18,41       | 50.413,40        |
|                                                              | 28   | MOLHO DE TOMATE, 1KG                         | 183390/1   | KG      | 92.020    | 11,52       | 1.060.070,40     |
|                                                              | 29   | CALDO DE CARNE, 2 TABLETES C/ 19G            | 123209/6   | CAIXA   | 5.250     | 1,25        | 6.562,50         |
|                                                              | 30   | CALDO DE GALINHA, 2 TABLETES C/ 19G          | 124099/4   | CAIXA   | 5.250     | 1,34        | 7.035,00         |
|                                                              | 31   | COLORAU 100G                                 | 12373/0    | PCT     | 17.690    | 5,07        | 89.688,30        |
|                                                              | 32   | ALHO                                         | 5027/0     | KG      | 26.490    | 18,79       | 497.747,10       |
|                                                              | 33   | VINAGRE DE VINHO BRANCO, 750ML               | 148210/6   | GARRAFA | 16.320    | 6,78        | 110.649,60       |
|                                                              | 34   | OLEO DE SOJA, GARRAFA C/ 900ML               | 53416/1    | GARRAFA | 47.130    | 10,82       | 509.946,60       |
|                                                              | 35   | SAL REFINADO IODADO, 1KG                     | 80769/9    | KG      | 27.640    | 1,61        | 44.500,40        |
|                                                              | 36   | SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL, 250G            | 204860/4   | UND.    | 79.468    | 7,85        | 623.823,60       |
|                                                              | 37   | CREME DE LEITE, LATA C/ 300G                 | 18072/6    | LATA    | 4.740     | 6,40        | 30.336,00        |
|                                                              | 38   | NUTRIENTE TIPO FARINHA LACTEA, LATA C/ 400G  | 10623/2    | LATA    | 3.280     | 11,09       | 36.375,20        |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 3.067.178,30     |
| GRUPO 5- PANIFICAÇÃO - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM     |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| OPEN SEA FISH E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI      | 39   | PAO FRANCES, 50G                             | 112382/3   | KG      | 15.232    | 19,32       | 294.202,24       |
|                                                              | 40   | PAO DE HAMBURGUER, 50G                       | 204866/3   | KG      | 8.014.200 | 11,80       | 94.567.560,00    |
|                                                              | 41   | PAO DE CHA, 50G                              | 127450/3   | KG      | 15.400    | 11,85       | 182.490,00       |
|                                                              | 42   | PAO DE FORMA, S/ CASCA, FATIADO, 500G        | 204868/0   | PCT     | 2.238     | 13,30       | 29.094,00        |
|                                                              | 43   | TORRADA CONUM                                | 98527/9    | KG      | 512       | 9,91        | 5.073,92         |
|                                                              |      |                                              |            |         |           |             | 95.078.500,16    |
| GRUPO 6- POUPA DE FRUTAS - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| OPEN SEA FISH E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI      | 44   | POLPA DE GOIABA, PASTEURIZADA, C/ 1KG        | 166039/0   | PCT     | 13.416    | 7,50        | 100.620,00       |
|                                                              | 45   | POLPA DE CUPUACU, PASTEURIZADA, C/ 1KG       | 166041/1   | PCT     | 13.416    | 9,70        | 130.135,20       |
|                                                              | 46   | POLPA DE ACEROLA                             | 10970/3    | KG      | 18.812    | 6,49        | 122.089,88       |
|                                                              | 47   | POLPA DE TAPEREBA, PASTEURIZADA, C/ 1KG      | 166045/4   | PCT     | 12.912    | 9,18        | 118.532,16       |
|                                                              | 48   | POLPA DE ABACAXI                             | 10969/0    | KG      | 13.812    | 7,50        | 103.590,00       |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 574.967,24       |
| GRUPO 7- PESCADOS - MESOREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM        |      |                                              |            |         |           |             |                  |
| A B N ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP                                | 49   | FILE DE DOURADA                              | 18898/0    | KG      | 4.224     | 25,80       | 111.203,20       |
|                                                              | 50   | FILE DE PESCADA AMARELA, CONGELADA           | 188708/4   | KG      | 160.824   | 34,91       | 5.614.365,94     |
|                                                              |      |                                              |            |         |           | VALOR TOTAL | 5.727.569,04     |

Identificador de autenticação: F669C81.E339.869.F9E618E0FCBC34542C

Confira a autenticidade deste documento em <http://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>  
Nº do Protocolo: 2022/244121 Anexo/Sequencial: 411

| KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - LTDA | ITEM 51 - KIT CESTA BÁSICA - REGIÃO NORTE/NORDESTE - SEDE BELEM   |                                                                 |          |           |        |                    |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------|-----------|--------|--------------------|
|                                                                        | 51                                                                | CESTA BÁSICA, C/ 41 ITENS                                       | 203637/1 | PCT/CAIXA | 18.989 | 309,80             |
|                                                                        |                                                                   | ITEM 52 - KIT CESTA BÁSICA - REGIÃO NORTE/NORDESTE - SEDE BELEM |          |           |        |                    |
|                                                                        | 52                                                                | CESTA BÁSICA, C/ 41 ITENS                                       | 203637/1 | PCT/CAIXA | 249    | 309,80             |
|                                                                        |                                                                   | ITEM 53 - KIT CESTA BÁSICA - REGIÃO SUL/SUDESTE - SEDE MARABÁ   |          |           |        |                    |
|                                                                        | 53                                                                | CESTA BÁSICA, C/ 41 ITENS                                       | 203637/1 | PCT/CAIXA | 3.684  | 357,00             |
|                                                                        | ITEM 54 - KIT CESTA BÁSICA - REGIÃO OESTE/SUDESTE - SEDE SANTAREM |                                                                 |          |           |        |                    |
|                                                                        | 54                                                                | CESTA BÁSICA, C/ 41 ITENS                                       | 203637/1 | PCT/CAIXA | 15.304 | 357,00             |
| TOTAL GERAL                                                            |                                                                   |                                                                 |          |           |        | R\$ 263.740.849,19 |

1. A Ata de Registro de Preços, derivada deste procedimento licitatório tem vigência de 12 (doze) meses.
2. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e demais providências cabíveis.

em ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Belem - PA, 25 de novembro de 2022

CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE

Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 881771

#### PORTARIA Nº 1124/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 - CCG, de 10 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/2002261 e 2002251, 24.11.2022.

#### RESOLVE:

1 - Autorizar os servidores ITAMAR CORREIA MONTEIRO, Id. Funcional nº 55207769/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, MARCIO DOS SANTOS PAREDES, Id. Funcional nº 55589961/1, ocupante do cargo de Contador, WILTON JOSÉ NASCIMENTO BASTOS, Id. Funcional nº 55207770/1, ocupante do cargo de Coordenador, KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Cidadania a viajarem para os municípios de Tucuruí, Marabá, Parauapebas e Itaituba/PA, no período de 29.11 a 03.12.2022, a fim de fazerem fiscalização dos móveis que foram entregues na Estação Cidadania nos referidos municípios, os mesmos serão conduzidos pelo servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, Id. Funcional nº 57218619/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.

2 - Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, XX DE NOVEMBRO DE 2022

IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882106

## IMPrensa Oficial do Estado

### PORTARIA

#### PORTARIA Nº 227, de 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.089 de 24 de Agosto de 2022. Considerando o que contém os autos do processo nº 126/2022.

#### RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível prática de irregularidade por servidor da autarquia;

Art. 2º Designar, com fundamento no disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, os servidores MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA, matrícula nº 3200710/1, LUCINEIA DA COSTA LIMA, matrícula nº 2009188/1 e REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL, matrícula nº 3151930/1 e, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão;

Art. 3º - Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Confira a autenticidade deste documento em <http://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>  
Nº de Protocolo: 2022/24121 Anexo/Sequencial: 411

Art. 4º - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação deste ato, para concluir a apuração dos fatos, em todo o obedecido o que dispõe a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MOISES ALVES DE SOUZA  
Presidente em exercício



## INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

### OUTRAS MATÉRIAS

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020. Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88; Considerando que a Requisição de Pequeno Valor - RPV trata-se daquela relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no art. 87, incisos I e II, da ADCT, art. 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004; Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República; RESOLVE:

• Tornar público a íntegra da relação de Requisições de Pequeno Valor - RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2022

| BENEFICIÁRIO                             | NÚMERO DE RPV                        | PROCESSO JUDICIAL         |
|------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|
| ONEIDE MARIA DA LUZ VASCONCELOS          | 2021-907.11EFP/RPV                   | 0628476-57.2019.8.14.0301 |
| TEREZINHA DE JESUS OLIVEIRA DA SILVA     | 2021/1832.11EFP                      | 0863419-37.2018.8.14.0301 |
| ANTONIA MARI TAVARES DA SILVA            | 2021-S/N.11EFP                       | 0564065-76.2020.8.14.0301 |
| ROSA MARIA NOGUEIRA AZEVEDO              | 2021-684/21EFP                       | 0632402-12.2020.8.14.0301 |
| NADIR DO ROSARIO CABRAL                  | S/N/21EFP/RPV                        | 0867078-54.2018.8.14.0301 |
| ROSIVETE DOS SANTOS GODINHO              | 2021-S/N.21EFP                       | 0808922-39.2019.8.14.0301 |
| MARIO LOPES DE MACEDO                    | 2021-1126-21EFP                      | 0826785-42.2018.8.14.0301 |
| MARIA JOANA CAVALCANTE DA COSTA          | 2021-S/N.11EFP                       | 0810326-28.2019.8.14.0301 |
| MARIA AGUIAR DE LIMA                     | 2021-1068.21EFP                      | 0824823-47.2019.8.14.0301 |
| LUCINEIDE RODRIGUES DE OLIVEIRA          | 299/2021/11EFP                       | 0828322-05.2020.8.14.0301 |
| RAIMUNDA NATIVIDADE DA SILVA PINHEIRO    | 2021-S/N.21EFP                       | 0809790-80.2020.8.14.0301 |
| CLARINDA DE SOUZA MARTINS                | 2020/0039-21EFP                      | 0833955-33.2019.8.14.0301 |
| MARIA DO LIVRAMENTO VASCONCELOS DE JESUS | 2021-780/21EFP                       | 0825591-79.2019.8.14.0301 |
| RAIMUNDA MATOS BARREIRA                  | 2021-1555.21EFP                      | 0877987-58.2018.8.14.0301 |
| MARIA RAIMUNDA LOPES REGO                | 0837527-58.2020.8.14.0301            | 0827527-58.2020.8.14.0301 |
| CLAUDIO FERNANDO TAVERNIER TRINDADE      | 2021-S/N.21EFP                       | 0836864-80.2018.8.14.0301 |
| MARIA ONEIDE DOS SANTOS TEIXEIRA         | 183/2022-SJ                          | 0800541-20.2016.8.14.0301 |
| MARIA HELENA ALVES                       | 2020-2367.11EFP                      | 0831340-68.2019.8.14.0301 |
| MARIA ELIZABETH OLIVEIRA GOMES           | 2021-1553.21EFP                      | 0829951-48.2019.8.14.0301 |
| MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA              | S/N                                  | 0805932-86.2020.8.14.0301 |
| MARIA ALXILADORA NEPOMUCENO MONTEIRO     | 2021-0833945-16.2021.21EFP           | 0823945-16.2021.8.14.0301 |
| ALDA CORREA COSTA                        | 0826350-44.2020.8.14.0301            | 0826350-44.2020.8.14.0301 |
| ANA CRISTINA MORTA                       | 2021-0855856-91.2019.8.14.0301/21EFP | 0859656-91.2019.8.14.0301 |
| IRACEMA LOBO DE ALMEIDA                  | S/N/21EFP                            | 0840134-13.2021.8.14.0301 |
| MARIA PINHEIRO NAGA                      | 0802092-23.2020.8.14.0301            | 0802092-23.2020.8.14.0301 |
| ERMITA FAVACHO DOS SANTOS FERREIRA       | 21EFP                                | 0861384-36.2020.8.14.0301 |
| MARIA FRANCISCA BOA MORTE DA COSTA       | 2021-0842923-16.2020.8.14.0301       | 0842923-16.2020.8.14.0301 |
| JOVELINDA DOMINGOS                       | S/N/21EFP                            | 0825231-67.2021.8.14.0301 |
| ELIETE SOCORRO FERREIRA DE SOUZA         | 2021-S/N.21EFP                       | 0867610-91.2019.8.14.0301 |
| RAIMUNDO SOUZA CRUZ FILHO                | 0843668-93.2020.8.14.0301            | 0843668-93.2020.8.14.0301 |
| MANOEL NUNES                             | 2021-1564/21EFP                      | 0831302-56.2019.8.14.0301 |
| SUELI MARIA DAS GRACAS AIRES SANTOS      | 2021-S/N.21EFP                       | 0812938-02.2020.8.14.0301 |
| MARIA DA CONCEIÇÃO DE MIRANDA COSTA      | 2021-S/N.21EFP                       | 0825015-71.2019.8.14.0301 |
| FIRMINA FURTADO DOS SANTOS               | 2021-1675.21EFP                      | 0818012-71.2019.8.14.0301 |
| CLAUDETE CARVALHO MELO                   | 2021-S/N.11EFP                       | 0843514-75.2020.8.14.0301 |
| MARIA OLIVA BARBOSA FERREIRA             | 2021-S/N.11EFP                       | 0811432-54.2021.8.14.0301 |
| FRANCISCO DE ASSIS PORTO DOS SANTOS      | 2022-S/N/21EFP                       | 0830371-87.2018.8.14.0301 |
| ORGARINA NASCIMENTO FARIAS               | 0819873-24.2021.8.14.0301            | 0819873-24.2021.8.14.0301 |
| MARIA UBIRACY DA COSTA KALIF             | 297/2022-SJ                          | 0800259-63.2021.8.14.0301 |
| JULIETA DANASCENO BORGES                 | 2021-S/N.11EFP                       | 0808755-51.2021.8.14.0301 |
| HIGINO MATOS SANTIAGO                    | 2021-0874208-95/2018.8.14.0301       | 0874208-95.2018.8.14.0301 |
| JOSE FLAVIO DE MIRANDA                   | 2021-0874208-95/2018.8.14.0301       | 0874208-95.2018.8.14.0301 |